Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de 01
Antriebe > Kolbenstangenzylinder >
Baureihe HM
Rundzylinder ISO 6432, doppeltwirkend
Ausführungen
Doppeltwirkender Pneumatikzylinder mit Dämpfungsscheiben in den Endlagen und Positionserkennung zur berührungslosen Stel-
lungsabfrage mit Zylinderschaltern. Der Zylinder ist auch mit einstellbarer, pneumatischer Endlagendämpfung lieferbar.
Zylinderkopf und -boden sind mit dem Zylinderrohr durch Rollieren verbunden.

# nur für Baureihe HM und HMP unter
Berücksichtigung des max. Hubes.
Bestellschlüssel
Optionen
ATEX Ausführung nach 2014/34/EU (ATEX)
Hub (mm)
XXX max. Hub siehe technische Daten
Standard# 10, 25, 40, 50, 80, 100, 125, 160,
200, 250, 320, 400 mm
Kolben-Ø
08 8 mm
10 10 mm
12 12 mm
16 16 mm
20 20 mm
25 25 mm
02 Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de
Antriebe > Kolbenstangenzylinder >
Baureihe HM
Rundzylinder ISO 6432, doppeltwirkend
Technische Daten
Bestell-Nr.: HM-08-... HM-10-... HM-12-... Hxx-16-... Hxx-20-... Hxx-25-...
Kolben-Ø (mm) 8 10 12 16 20 25
Kraft bei 6
bar (N)
Ausfahren 27 42 61 109 170 265
Einfahren 20 36 46 93 142 223
Anschlussgröße M5 M5 M5 M5 G1/8 G1/8
Kolbenstangengewinde M4 M4 M6 M6 M8 M10 x 1,25
max. Hub (mm) 100 200 500 900 900 900
Dämpfungsweg (mm)* - - - 15,5 17 19,5
* nur für Baureihe HMP, HMPDE, HDPH
Abmessungen Baureihen HM, HMP, HDH, HDPH
Kolben-Ø AM B Ø CD Ø D Ø D1 Ø D2 D3 EE
8 12 M12 x 1,25 4 16 4 9,27 15 M5
10 12 M12 x 1,25 4 16 4 11,27 15 M5
12 16 M16 x 1,5 6 19 6 13,27 18 M5
16 16 M16 x 1,5 6 19* 6 17,27 18 M5
20 20 M22 x 1,5 8 27 8 21,27 25,5 G1/8
25 22 M22 x 1,5 8 30 10 26,5 28,5 G1/8
* 21 mm bei HMP, HMPDE, HDPH
Kolben-Ø EW KK L L1 L2 N P SW WF X
8 8 M4 6 64 46 12 5 - 16 74
10 8 M4 6 64 46 12 5 - 16 74
12 12 M6 9 75 48 18 5 5 22 88
16 12 M6 9 82 53 18* 4,5 5 22 93
20 16 M8 12 95 67 20 8 7 24 111
25 16 M10 x 1,25 12 104 68 22 8 9 28 118
* 17 mm bei HMP, HMPDE, HDPH
Ø D
EW
D3
SW
AM
WF
N
KKB
ØD1 EE EE
L
X + Hub
L2 + Hub N
B
ØCD
Ø
D2
L1 + Hub
P P
Stand 04.03.2025, Änderungen vorbehalten, aktuelle Informationen unter www.airtec.de 03
Antriebe > Kolbenstangenzylinder >